ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 1129/2023 - C.E.

Salvador, 05 de julho de 2023.

Senhor Governador,

Cumpre-nos enviar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Indicação nº. 26.691/2023, aprovada pela Mesa Diretora
desta Assembleia Legislativa, de autoria do Deputado Luciano Simões Filho, ao Governo do Estado da
Bahia.

Respeitosamente,

Deputado ADOLFO MENEZES

Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor

JERÔNIMO RODRIGUES

Governador do Estado da Bahia

SALVADOR-BA

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por ADOLFO EMANUEL MONTEIRO DE MENEZES em 10/07/2023 15:54

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20235EFF58

fls. 1

GAB DEP LUCIANO SIMOES FILHO

INDICAÇÃO Nº 26.691/2023

Indica ao Senhor Governador do Estado da Bahia, para que determine junto aos Órgãos competentes, a

aquisição de um trator agrícola e seus implementos para a Associação dos Pequenos Produtores Rurais do

Quebra Pé.

O Deputado infrafirmado, com fundamento no art. 139, do Regimento Interno desta Casa, vem encaminhar,

através da Mesa Diretora desta Assembleia Legislativa, o ao Senhor Governador do Estado da Bahia, para

que proceda junto aos Órgãos competentes, a aquisição de um trator agrícola e seus implementos para ser

destinado à Associação dos Pequenos Produtores Rurais do Quebra Pé do município de Castro Alves.

JUSTIFICATIVA

As comunidades de Quebra Pé, Sarandir, Barro Vermelho, Canto Escuro e São Roque, localizada na zona

rural do município de Castro Alves, vive exclusivamente da sua produção de alimentos, tendo a agricultura

familiar como sua principal fonte de renda. A aquisição de um trator de pneus e seus implementos, e sua

destinação para a Associação dos Pequenos Produtores Rurais do Quebra Pé, poderá contribuir para a

otimização e melhoria das colheitas e preparo do solo. Nesse sentido, é que nosso mandato popular indica, a

aquisição deste importante equipamento que será aproveitado por toda a comunidade. Destarte, solicita-se

que o Excelentíssimo Presidente da Assembleia Legislativa da Bahia encaminhe a presente indicação para

análise e providências do Excelentíssimo Chefe do Executivo Estadual.

Sala das Sessões, 30 de maio de 2023.

LUCIANO SIMÕES FILHO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por LUCIANO SIMOES DE CASTRO BARBOSA FILHO em 30/05/2023 11:23

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20235FAB24

fls. 3